

## تو گفتی به تیر اندر آمد بهار

گزارش برگزاری مرحله نهایی هفدهمین کنگره سراسری قرآن کریم سمپاد

یادواره بانو مجتهدۀ امین / تهران - ۳۱ تیر تا ۲ مرداد ۱۳۸۷

رضا گلشن مهرجردی

مرحله نهایی هفدهمین کنگره سراسری قرآن کریم سمپاد، یادواره بانو مجتهدۀ امین، روزهای دوشنبه ۸۷/۴/۳۱ تا چهارشنبه ۸۷/۵/۲ به میزبانی مراکز آموزشی استعدادهای درخشان شهر تهران، در منطقه دیزین برگزار شد. اگرچه پیش تر و بر اساس قرار سال قبل بنا بر میزبانی سازمان آموزش و پرورش استان اصفهان بود، اما این سازمان رسماً انصراف خود را از قبول میزبانی اعلام نمود. اقدامات مدیران مراکز اصفهان نیز هیچ امیدی را برای برگزاری آن در دل تهرانی‌ها به وجود نیاورد، به خصوص که عدم پذیرش استان اصفهان و قبولی برخی از آنها نوعی رویارویی با استان محسوب می‌گردید، بنابراین در فاصله زمانی بسیار کوتاه (۹ روز کاری) تا برگزاری کنگره قرآنی، مراکز سمپاد شهر تهران با تلاشی در خور تحسین، این وظیفه پرافتخار را عهده‌دار شدند.

۳۱۳ دانش‌آموز منتخب جهت شرکت در مرحله نهایی کنگره، از میان بیش از ۲۶۰۰ نفر شرکت‌کنندگان مرحله انتخابی برگزیده شده بودند که روزهای پنجشنبه و جمعه ۱۶ و ۱۷ اسفند ماه ۱۳۸۶ به میزبانی مراکز آموزشی دخترانه و پسرانه سمپاد در شهرهای اردبیل، ارومیه، اسلامشهر، بیرجند، تبریز، تهران ۲، دزفول، سنندج، سیرجان، شهرکرد، شیراز ۱، شیراز ۲، قائمشهر، قزوین، گرگان و نیشابور برگزار شده بود.

این نکته را نیز باید در نظر داشت که از دوره شانزدهم کنگره، شرکت‌کنندگان هر چهار رشته «حفظ»، «حفظ ویژه»، «قرائت» و «معارف» قرآن کریم در مرحله انتخابی کنگره حضور دارند و این مسئله، به عظمت و نیز حساسیت برگزاری مسابقات مرحله انتخابی افزوده است.

مراسم افتتاحیه کنگره هفدهم، بعدازظهر روز دوشنبه ۸۷/۴/۳۱ در محل تالار هتل دیزین برگزار شد. در ابتدای این مراسم، استاد کریم منصوری، قاری بین‌المللی و ممتاز کشورمان در جمع قرآنی سمپادی‌ها حاضر شد و با قرائت دلنشین آیات وحی، فضای مراسم را عطر آگین نمود. سپس آقای دکتر محبی آشتیانی، دبیر کنگره، به نمایندگی از مراکز میزبان، به میهمانان کنگره خیرمقدم گفتند. پس از اجرای نمایش «فانوس راه» توسط دانش‌آموزان مرکز فرزندان تهران، جناب آقای دکتر ارژای، رئیس محترم سمپاد، در جمع قرآنیان سمپادی به سخنرانی پرداختند. ایشان در ابتدای صحبت، پیام حضرت آیت‌الله هاشمی رفسنجانی، رئیس محترم مجلس خبرگان رهبری و مجمع تشخیص مصلحت نظام به هفدهمین کنگره سراسری قرآن کریم سمپاد را به شرح زیر قرائت کردند:



قرآن که معجزه‌ای خالد از سوی خداوند برای راهنمایی همیشگی بشریت است، به اقیانوسی ژرف می‌ماند که ذهن انسان‌های تشنه معارف و جویای تعالی، در طول ۱۴۰۰ سال که از نزول آن می‌گذرد، به کنکاش‌های وسیع در ظاهر الفاظ و باطن مفاهیم آن می‌پردازند و شگفتا که همچنان در اول وصف آن مانده‌اند.

این کتاب آسمانی، جذابیتی دارد که قرائت و ترتیل و تفسیر و تأویل آن خاص و عام نمی‌شناسد و همگان را با اندک انس خویش، به چنان استقسایی می‌رساند که نه تنها تکرار مکررات این چشمه لایزال، شیرین و دلنواز است، بلکه در این جرعه‌نوشی‌ها، هر بار حجاب دیگری از هفتاد بطن آن می‌افتد و گنجایش علمی آن، آن قدر بالاست که بشریت حتی در عصر انفجار اطلاعات نیز، به تازه‌هایی از آن دست می‌یابد.

خدای بزرگ و متعال را سپاسگزاریم که در سایه جمهوری اسلامی، این توفیق را به پیروان مکتب اهل بیت علیهم‌السلام در ایران اسلامی عطا فرموده که جامعه را به سوی قرآنی شدن پیش ببرند و با برگزاری برنامه‌های گوناگون قرآنی، این فرصت را برای جوانان فراهم نمایند که در کنار بهره‌مندی از لذایذ موسیقی کلامی و ترکیب الفاظ، به تحقیقات عمیق در محتوای غنی آن بپردازند. یکی از برنامه‌های قرآنی که سال‌های سال در ایران

اسلامی برگزار می‌گردد، برگزاری مسابقات قرآنی سمپاد می‌باشد که امسال هفدهمین دوره آن می‌باشد.

سازمان ملی پرورش استعدادهای درخشان که در کنار کشف و آموزش جوانان آینده‌ساز، به پرورش آنان، مخصوصاً در بُعد قرآنی می‌پردازد، با هدف ترغیب و تشویق جوانان مستعد، اقدام به برگزاری این مسابقات می‌نماید تا ضمن تلفیق تعهد و تخصص، یکی از الزامات چشم‌انداز جمهوری اسلامی را فراهم نماید که همان تربیت نیروی انسان‌های کارآمد برای ارتقای بهره‌وری در همه ابعاد یک زندگی سعادت‌مند در امروز و آینده است.

خوشبختانه با اتخاذ شیوه درست الگوگیری برای الگودهی، هر ساله یکی از قرآن پژوهان تاریخ ایران و اسلام را محور برنامه‌ای خویش قرار می‌دهند و امسال نیز با معرفی بانویی مجتهد، آیه زیبای «من عمل صالحاً من ذکر او انثی و هو مؤمن فلنحییته حیوة طیبة» را فراروی می‌آورند و با بیان آثار قرآنی خانم امین، اندیشه نادرست تبعیض جنسیتی را در جامعه اسلامی و بلکه در جوامع جهانی مطرود می‌نمایند. اینجانب با تقدیر و تشکر از برگزارکنندگان این برنامه، به همه جوانان و به خصوص دختران می‌گویم که اگر فحوای آسمانی این کتاب مقدس را سرلوحه برنامه‌های زندگی خویش قرار دهند، مانند کلیت قرآن که خداوند وعده آن را داده است، در مقابل همه بدی‌ها «انه لحافظون» خواهند بود.

اکبر هاشمی رفسنجانی

رئیس مجلس خبرگان رهبری

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام

پس از قرائت پیام، رئیس سمپاد در سخنان خود، به تشریح حوادث پیش آمده در ارتباط با آزمون ورودی سال جاری مدارس راهنمایی سمپاد پرداختند. سپس، ضمن اشاره به اختصاص کنگره هفدهم به بزرگداشت بانو مجتهده امین، به بیان ابعاد شخصیت این بانوی عالم و عارف پرداختند و خاطراتی از فعالیت‌های علمی و اجتماعی ایشان را بازگو کردند. در پایان مراسم، نماز جماعت مغرب و عشاء به امامت حجت الاسلام و المسلمین آقای دکتر اژه‌ای اقامه شد.

○ مسابقات رشته‌های مختلف کنگره، از صبح دوشنبه ۱۳۷۵/۵/۱ آغاز شد و تا ظهر روز چهارشنبه ۱۳۷۵/۵/۲ ادامه یافت. هم‌زمان با برگزاری مسابقات، مدیران مدارس و نمایندگی‌های استانی استعدادهای درخشان نیز در جلسات بحث و گفتگو با ریاست محترم سازمان و نیز دیگر جلسات کاری مرتبط با

مسائل مدارس استعداد‌های درخشان، که در محل سالن اجتماعات مجموعه آموزشی و تفریحی گاجره برگزار شد، شرکت نمودند.

○ دانش‌آموزان پسر شرکت‌کننده در مسابقات، نماز ظهر و عصر روز سه‌شنبه و دانش‌آموزان دختر شرکت‌کننده در مسابقات، نماز مغرب و عشاء این روز را در محل مسجد مجتمع گاجره به امامت جناب آقای دکتر آژه‌ای اقامه کردند و پس از نماز، هدایای خود را یک‌به‌یک از دست ایشان دریافت نمودند. هدایای امسال، از سوی ستاد مرکزی سمپاد، مدارس سمپاد شهر تهران و نیز مدارس سمپاد شهر اصفهان تدارک دیده شده بود.

○ برنامه روز چهارشنبه، برگزاری فینال رشته قرائت و نیز جلسه جمع‌بندی بخش معارف قرآنی و در ادامه گشت و گذار محلی در منطقه تفریحی دیزین و خصوصاً استفاده از تله کابین این مجتمع بود. در همین زمان نیز، داوران، نتایج شرکت‌کنندگان در مسابقات را جمع‌بندی و نفرات برتر را تعیین نمودند.

○ مراسم اختتامیه کنگره، شامگاه چهارشنبه ۸۷/۵/۲، پس از اقامه نماز جماعت مغرب و عشاء برگزار گردید. در ابتدای این مراسم، سرکار خانم ساکی مدیر محترم مرکز راهنمایی فرزندان تهران به نمایندگی از مراکز میزبان، سخنان کوتاهی ایراد کرد. سپس نوبت به توزیع لوح‌های افتخارات کسب شده مراکز سمپاد در کنکور سراسری، جشنواره خوارزمی و المپیادهای علمی ملی و بین‌المللی سال گذشته، لوح‌های تقدیر مدیران و نمایندگان استانی با پنج سال سابقه همکاری با سمپاد، لوح‌های تقدیر و تندیس‌های ویژه مدیران با سابقه و نیز همکاران و مدیران بازنشسته مدارس بیست‌ساله سال ۱۳۸۷ سمپاد (مشهد ۱، تبریز، اراک، شهرری، اصفهان و یزد) و در نهایت، برگزیدگان رشته‌های «حفظ»، «حفظ ویژه»، «قرائت» و «معارف» قرآن کریم و مسابقه جنبی کنگره رسید. این حجم بالای توزیع جوایز و لوح‌های تقدیر و سپاس، جلوه خاصی به اختتامیه کنگره امسال داده بود. خصوصاً در هنگام اعلام افتخارات ملی و بین‌المللی کسب شده توسط مراکز سمپاد، حاضران در مراسم با گرمی مراکز و دانش‌آموزان افتخارآفرین سمپادی را تشویق می‌کردند. جایزه دانش‌آموزان برگزیده قرآنی کنگره، علاوه بر لوح تقدیر، یک جلد کلام‌الله مجید با ترجمه فارسی و انگلیسی سرکار خانم دکتر طاهره صفارزاده بود. ضمن آن‌که دارندگان مقام اول، یک عدد ساعت دیواری یادبود بیستمین سال تأسیس سمپاد (۸۶-۱۳۶۶) را نیز دریافت کردند. اسامی دانش‌آموزان برگزیده کنگره هفدهم، در جدول آمده است.

○ همان‌طور که جدول نشان می‌دهد در بین برگزیدگان پسر کنگره، یزد با ۴ برگزیده، تبریز با ۳ برگزیده و شهرری، اصفهان و نیشابور هر کدام با ۲ برگزیده جایگاه خوبی را در این مسابقات کسب کرده‌اند.

پرتکرار و پندگاران هفتاد و هفتمین جشنواره سراسری قرآنی کودکان و نوجوانان

راهنمایی پسران - حفظ		راهنمایی دختران - حفظ	
۱- علی مستشاری راد	شهری	۱- نفیسه مهبایی	لار
۲- محمد مهدی زارع زاده	یزد	۲- فاطمه مصطفوی	زنجان
۳- سید هادی میرفرشیا فغان	تبریز	۳- عطیه کریمی	تهران
۳- حمیدرضا دهقان	یزد	۳- مهتاب حقیقی	اصفهان
دیورستان پسران - حفظ		دیورستان دختران - حفظ	
۱- حبیب الله ظفریان ریگی	شهرکرد	۱- زهرا کشمیری	مشهد
۲- سید امیر سینا عالم زاده	کرمان	۲- عاطفه قاسمیان	شهریار
۳- محمد حسن شیرازی	اراک	۳- هدی معمار	شهری
راهنمایی پسران - حفظ ویژه		راهنمایی دختران - حفظ ویژه	
۱- شکراله حافظ افتخاری	نیشابور	۱- زهراسادات مخبر	قم
۲- حسین نصرت آبادی	سیرجان	۲- هانیه رمضان پور	بابل
۳- علی ظریف ذاکریان	تربت حیدریه	۳- نفیسه خلیلیان	شیراز
		۳- فاطمه پاشا زاده	مراغه
دیورستان پسران - حفظ ویژه		دیورستان دختران - حفظ ویژه	
۱- محمد اصغر پور	قزوین	۱- سحر کمالی	یاسوج
۲- کامیل مزروعی فراهانی	اراک	۲- فاطمه پریور	کرمان
۲- مجید شعبی	خوی	۳- مریم انصاری	قم
۳- فرشاد افخمی	شهرکرد	۳- محبوبه حق پناه	کاشان
۳- امیرحسان طیبی	تبریز		
راهنمایی پسران - قرائت		راهنمایی دختران - قرائت	
۱- حسین شهریار	کرج	۱- رزینا منصوری	کرمان
۲- مجتبی شکرانه	شیراز	۲- شیوا فندرسکی	گرگان
۳- محسن طالبی	قزوین	۳- مانده فقیری	شهری
دیورستان پسران - قرائت		دیورستان دختران - قرائت	
۱- سجاد قانع	یزد	۱- فائزه گوهری	یزد
۲- محمد امین اکبری	نیشابور	۲- ریحانه بنی اسدی	اراک
۳- علی حسینی صفت	بیرجند	۳- نعیمه مجیدی	تبریز
راهنمایی پسران - معارف		راهنمایی دختران - معارف	
۱- محمد مهدی امانی	شهری	۱- ریحانه ملکیان	قم
۱- مهدی حبیبی	تبریز	۱- عطیه اکبری	قم
۱- محمد مهدی دزیانی	شاهرود	۲- زهرا شیخعلیزاده	تبریز
۲- محمد سعید نژاد	یزد	۲- مهدیه علیپور	تبریز
۲- سروش افخمی	همدان		
دیورستان پسران - معارف		دیورستان دختران - معارف	
۱- بهنام خلیلیان	اصفهان	۱- بشری رهاوی	یزد
۱- پوریا بنی آدم	ارومیه	۱- سهیلا رحمن زاده	یزد
۲- محسن سهیلی پور	اصفهان	۲- طیه عباسی	قم
۲- علی میرزایی	بیرجند	۲- نیکتا نیازی	کرمانشاه

- از میان مراکز دخترانه، قم با ۵ برگزیده اول، یزد با ۳ برگزیده در جایگاه دوم و کرمان، تبریز و شهری هم هرکدام با دو برگزیده در جایگاه‌های بعدی قرار دارند.
- در مجموع مراکز دخترانه و پسرانه شهر یزد با ۷ برگزیده، قم و تبریز هرکدام با ۵ برگزیده، شهری با ۴ برگزیده، اصفهان و کرمان با ۳ برگزیده در رده‌های بعدی قرار دارند.

### ● حاشیه‌ها

آب و هوای لطیف منطقه دیزین، که شب‌ها و در ساعات نخستین صبح به سردی می‌گرایید، در کنار بارش گاه و بی‌گاه باران، سبب شده بود میهمانان و برگزارکنندگان کنگره فراموش کنند که مسابقات را در گرم‌ترین روزهای سال (یعنی اوایل مرداد ماه) برگزار می‌کنند. این فراموشی هنگامی برطرف شد که میهمانان محل برگزاری مسابقات را ترک کردند و به شهرهای خود برگشتند!

● کثرت هدایا و جوایز و لوح‌های تقدیر و تندیس‌ها و ... توزیع شده در مراسم اختتامیه، سبب شد در هنگام اهدای لوح تقدیر برگزارکنندگان قرآنی کنگره، مجریان برنامه اختتامیه، اهدای کلام‌الله مجید را فراموش کنند که با یادآوری و تذکر آقای دکتر اژه‌ای، این مشکل برطرف شد.

● حضور تیم تصویربردار حرفه‌ای با ابزار و ادوات کاری‌شان، خصوصاً بوم صدابرداری محبوب بچه‌ها، در همه برنامه‌های کنگره مشهود بود. گویا قرار است این گروه، که در رأس آن یکی از دانش‌آموختگان سمپاد فعال در عرصه سینمایی قرار دارد، نخستین فیلم مستند کنگره قرآنی سمپاد را تهیه کنند.

● برگزاری مسابقات رشته «قرائت قرآن کریم» بخش پسران در مسجد جامع روستای ولایت‌رود - نزدیک‌ترین روستا به محل برگزاری مسابقات - حاشیه‌های جذابی داشت. جدا از معماری و فضای داخلی دیدنی این مسجد، حسن خلق و استقبال گرم امام جماعت جوان و فعال این مسجد از قاریان سمپادی و نیز همراهی مسئولان محترم دهیاری و شورای اسلامی این روستا، در کنار حضور تعدادی از دانش‌آموزان روستا در جلسات مسابقه و قرائت‌های افتخاری آنان در میان مسابقه، خاطره‌خوشی در ذهن شرکت‌کنندگان این بخش مسابقه بر جا گذاشت.

● به همت جناب آقای حاج محمد اژه‌ای، مدیر محترم دبیرستان شهید اژه‌ای اصفهان، نمایشگاه کوچکی از آثار تألیفی بانو مجتهدة امین در حاشیه مراسم افتتاحیه کنگره برپا شده بود که تا پایان کنگره برقرار بود. جالب این‌که تعدادی از میهمانان کنگره، کتاب‌های این نمایشگاه کوچک را به امانت گرفته و در اوقات استراحت به مطالعه آن می‌پرداختند.

● تغییر میزبانی کنگره از اصفهان به تهران، سبب شده بود مدیران بسیاری از مراکز سمپاد در حاشیه

مراسم افتتاحیه، به طنز و شوخی مدیران مدارس اصفهان را مخاطب خود قرار دهند. اصفهانی‌ها هم اصلاً کم نیاوردند و ضمن معرفی منطقه دیزین به عنوان یکی از بیلاقات اصفهان، قول دادند مسابقات سال آینده را نیز در یکی دیگر از مناطق تفریحی اطراف اصفهان برگزار کنند!

● توزیع جزوه «راهوار عشق» در معرفی بانو مجتهدۀ امین، که حاوی مصاحبه‌ای با ایشان و نیز مصاحبه‌ای با مرحوم علامۀ جعفری درباره‌ی ایشان بود، از نکات جذاب کنگره بود. خاصه این که یکی از این دو مصاحبه زیر نظر آقای دکتر اژه‌ای و دیگری توسط خود ایشان، در سال ۱۳۵۰ هجری شمسی صورت گرفته است. میهمانان نمی‌دانستند که مراحل آماده‌سازی، چاپ و صحافی این جزوات، همگی در دو روز انجام شده است.

● جای خالی مراسم «محفل شبی با قرآن» در برنامه‌های کنگره احساس می‌شد. تعدادی از شرکت‌کنندگان که خاطره‌خوش محفل قرآنی کنگره‌شانزدهم در زیباکنار را در ذهن داشتند، سراغ مشابه این برنامه را می‌گرفتند. به امید آن‌که در سال‌های آتی، شاهد چنین جلسات پربرکتی در برنامه‌های کنگره باشیم.

● حضور بازنشستگان و مدیران پرسابقه سمپاد که میهمانان همه‌ساله کنگره در چند دوره اخیر هستند و حضورشان در کنگره به یک سنت حسنه بدل شده است، ضمن آن‌که برای خود این بزرگواران مایه‌ی خوشحالی و خشنودی است، برای جوان‌ترها هم خاطره‌انگیز است؛ خصوصاً آن‌که بیشتر میهمانان امسال، خودشان دست‌کم یک نوبت عهده‌دار میزبانی مرحله‌نهایی کنگره بوده‌اند.

